
Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012600073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, no inciso II do art.
93 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 e demais infor-
mações que constam do processo SEI nº 50000.130046/2016-04, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
servidora MARIA LÚCIA HINRICHS CAVALCANTE LOUZADA,
matricula nº 1094132, pertencente ao quadro de pessoal desta Pasta,
para a Advocacia-Geral da União, com exercício na Superintendência
de Administração no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4ª A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente, quando do seu retorno, observado o disposto nos arts.
4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições con-
feridas pela Portaria nº 130, de 22/4/2016, publicada no DOU nº 77,
de 25/4/2016, c/c inciso VI, do art.15, da Portaria nº 250, de
31/10/2012, publicada no DOU nº 212, de 1º/11/2012, e CONSI-
DERANDO os termos do PARECER nº 00033/2017/CONJUR-
MT/CGU/AGU, de 13/1/2017, aprovado DESPACHO nº
00066/2017/CONJUR-MT/CGU/AGU, de 13/1/2017, e o que consta
do Processo nº 50000.015843/2016-54 e apenso, resolve:

Art. 1º Acolher parcialmente o Relatório Final apresentado
pela Comissão de Processo Administrativo e, ato contínuo determinar
a rescisão do contrato de trabalho, por justa causa, do Empregado
Público EDMÍLSON DE SOUZA PIRES, Matrícula SIAPE nº
1712812, nos termos do Art. 482, alíneas "a" e "h", do Decreto-Lei nº
5.452, de 1º de maio de 1943.

Art. 2º Encaminhar os autos à Subsecretaria de Assuntos
Administrativos - SAAD/SE/MTPA para adoção das medidas ad-
ministrativas relativas ao atendimento do que prevê o Art. 1º desta
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDVON PIRES NOGUEIRA

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições con-
feridas pela Portaria nº 130, de 22/4/2016, publicada no DOU nº 77,
de 25/4/2016, c/c inciso VI, do art.15, da Portaria nº 250, de
31/10/2012, publicada no DOU nº 212, de 1º/11/2012, e CONSI-
DERANDO os termos do PARECER n. 00028/2017/CONJUR-
MT/CGU/AGU, de 11/1/2017, aprovado DESPACHO n.
00051/2017/CONJUR-MT/CGU/AGU, de 11/1/2017, e o que consta
do Processo nº 50000.003917/2016-18 e apenso, resolve:

Art.1º Acolher o Relatório Final apresentado pela Comissão
de Processo Administrativo e, ato contínuo determinar a rescisão do
contrato de trabalho, por justa causa, do Empregado Público, GIL-
MAR BITENCOURT, matrícula SIAPE n.º 1754893, nos termos do
art. 482, alínea "i", do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943.

Art. 2º Encaminhar os autos à Subsecretaria de Assuntos
Administrativos - SAAD/SE/MTPA para adoção das medidas ad-
ministrativas relativas ao atendimento do que prevê o Art. 1º desta
Portaria, conforme orientação contida no item 51 do referido Parecer,
bem como que adote as providências para o ressarcimento de even-
tual dano ao erário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDVON PIRES NOGUEIRA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 40, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202 art. 1°, inciso VII, de 08 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, de acordo com Decisão Judicial, Proferida pela
Justiça Federal 4° Vara Federal - Subseção Judiciária - Santos / SP,
nos autos da ação nº 0006653-29.2014.403.6104, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, in-
ciso II, alínea "b", da Lei nº. 8.112/1990, e CF, art. 40, § 7º, inciso I,
com a redação dada pela EC nº. 41/2003 c/c art. 2º, inciso I, da Lei
nº. 10.887, de 18.06.2004, a GABRIELLE LUIZA DA COSTA
FRANCO ALVES, menor sob guarda ou tutela do ex-servidor JOSÉ
ALVES DA COSTA, falecido em 25 de janeiro de 2010, matrícula
SIAPE nº 0805816, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Agregado ao DAS - 03, com vigência a partir 15 de agosto de
2016, data da inclusão, e efeitos financeiros a partir de 25 de janeiro
de 2010 data proferida na Decisão Judicial (Processo SEI n.º
50000.045435/2014-65) SP.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 66, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL- SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, e de acordo com a Decisão proferida pela Ad-
vocacia Geral da União nos autos da ação 0520378-
63.2015.4.05.8100, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA CLEONICE, companheira do ex-servidor JO-
SÉ RODRIGUES PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0781337, do Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, falecido na inatividade em 16 de
maio de 2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Motorista
Oficial, (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 29 de
março de 2016 data da inclusão e efeitos financeiros a partir de 16 de
maio de 2015, data do óbito do ex-servidor ( Decisão Judicial).
(Processo SEI nº. 50000.030913/2015-13) CE.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016,resolve:

N° 151 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ERBERT COSTA LOPES,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 2836-3,
CPF nº 914.345.993-53, dos encargos de substituto eventual do Co-
ordenador de Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Re-
gional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 152 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TONE WAGNER VIANA
DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4682-5, CPF nº 711.589.013-72, para substituir o Coor-
denador de Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Re-
gional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de janeiro de 2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Ae-
roportuária - INFRAERO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos termos
do Decreto nº. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nº.s 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do País do empregado Carlos Vi-
nícius Lima Meirelles, com ônus para a Infraero, para realizar visita
técnica aos aeroportos do Japão, promovida pela Embaixada do Ja-
pão, no período de 27 de janeiro a 5 de fevereiro de 2017.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 6, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça PAULO JOSÉ DE
PALMA, para atuar pelo período de 1 (um) ano, como membro
auxiliar da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Ati-
vidade Policial e Segurança Pública, com prejuízo parcial de suas
atribuições no Ministério Público do Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº
26, de 12 de fevereiro de 2014, e considerando o que consta do
Processo CNMP nº 0.00.002.001796/2016-73, resolve:

Art. 1° Designar ANA LUISA ZORZENON GOULART
VILLELA, Membro Auxiliar da Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, para atuar como gestora do Termo de Adesão, firmado
pelo Conselho Nacional do Ministério Público em 17 de janeiro de
2017, ao Acordo de Cooperação celebrado entre o Ministério da
Justiça e Cidadania e o Ministério da Educação para a implementação
do Pacto Nacional Universitário pela Promoção do Respeito à Di-
versidade e da Cultura de Paz e Direitos Humanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELLA FERREIRA VIEI-
RA LEITE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 82.452, para o encargo de substituta even-
tual de Assessora - Nível III da Coordenadoria de Atividade Dis-
ciplinar, Protocolo e Expedição, código CC-3, da Corregedoria Na-
cional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que,
dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do
§ 3º do art. 130-A da Constituição da República e do art. 18, inciso
VII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar, de ofício,
sindicâncias, inspeções e correições, receber reclamações, represen-
tações e denúncias de qualquer interessado, relativas à atuação de
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nº 00258, 00259
e 00260, todas de 23 de novembro de 2016, que instauraram pro-
cedimentos de Correição nas unidades do Ministério Público do Es-
tado do Mato Grosso. CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor
Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º,
inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Re-
gimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, re-
quisitar membros e servidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 20 a 24 de fevereiro de
2017, com dedicação exclusiva, o Procurador Regional da República
Flávio Paixão de Moura Júnior para integrar a equipe de trabalho da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, como membro auxiliar,
com o fim de participar dos serviços e da elaboração dos relatórios
parciais, delegando-lhe poder para a realização das atividades de
correição e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos
trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Na-
cional do Ministério Público;

Art. 2° Revogar a requisição do Procurador Regional da
República José Augusto Simões Vagos, prevista nas Portarias acima
referidas, que auxiliaria nos trabalhos desenvolvidos pela Correge-
doria Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO
Corregedor

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 201774 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012600074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
contido no Ofício nº 10/2017-PR/BA-GAB, de 17 de janeiro de 2017, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia, resolve:

Designar o Procurador da República EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS, lotado na Pro-
curadoria da República no Município de Alagoinhas/BA, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República OVÍDIO AUGUSTO AMOEDO MACHADO, no Inquérito Civil nº 1.14.014.000131/2014-09
e no Processo nº 0007212-68.2014.4.013314, bem como nos feitos deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
contido no Ofício nº 495/2017-MPF/PR-RJ/RCL, de 18 de janeiro de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República DANIELLA DIAS DE ALMEIDA SUEIRA TOLEDO
PIZA, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com
o Procurador da República RODRIGO DA COSTA LINES, no Inquérito Civil nº 1.30. 0 0 1 . 0 0 1111 / 2 0 1 4 -
42, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 59, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no
artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção
para o cargo de Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 1, de 06/01/2017, publicado
no Diário Oficial da União de 09/01/2017, Seção 2.

Art. 2º Remover os Procuradores Regionais da República, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Fixar em 15 (quinze) dias, contados de 26 de janeiro de 2017, o período de trânsito dos

Procuradores Regionais da República que mudarem de domicílio em razão desta remoção.
Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
556 FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO
575 MAURICIO RIBEIRO MANSO PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE MEMBROS: 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 49, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2017, FERNANDA CAVALCANTI FAR-
RAPEIRA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21239, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 50, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nomear JULIANA GARCIA BARENHO PAMPLANO, servidora requisitada do Tribunal Su-
perior do Trabalho, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria
Jurídica Criminal, da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 51, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2017, EDUARDO HENRIQUE FERREIRA,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25008, do cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 9, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚ-
BLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1.º Nomear ISABELA MURIEL ROCHA SILVA, Bacharela em Direito, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. José
Osterno Campos de Araújo - GABPRR36.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria PR/AP nº 277, de 30 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 231, de 2 de dezembro de 2016, Seção II, página 54, para que, onde se
lê: "Dispensar a servidora MICHELLE AMÉRICO LESSA", leia-se: "Dispensar, a partir de 9 de
setembro de 2016, a servidora MICHELLE AMÉRICO LESSA".

Publique-se.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 21, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ANDRE XAVIER LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 27726, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Assessor - Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da
Procuradoria da República no Amazonas a contar de 09/01/2017.

2. Designar a servidora IARA REGINA RAMOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 23447, do encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Assessor - Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Amazonas

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 23, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ IGO MOTA DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27884, da função de con-
fiança de Coordenador de PRM-Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Jequié.

Art. 2º Dispensar o servidor THIAGO DE MELO MARQUES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27897, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Jequié.

Art. 3º Dispensar o servidor DANIEL OLIVEIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25177, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Jequié.

Art. 4º Designar o servidor THIAGO DE MELO MARQUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27897, para exercer a função de con-
fiança de Coordenador de PRM-Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Jequié, em vaga decorrente da dispensa do servidor André Igo Mota de Carvalho, matrícula nº
27884.

Art. 5º Designar o servidor ALEXANDRO SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 25069, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Jequié, em vaga decorrente da dispensa do servidor Thiago de Melo Marques, matrícula
27897.

Art. 6º Designar o servidor ANDRÉ IGO MOTA DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27884, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Jequié, em vaga decorrente da dispensa do servidor Daniel Oliveira Sampaio, matrícula 25177.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO



Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 75ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012600075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 305, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor GERALDO OTÁVIO MERGU-
LHÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 22073, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC 02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor VICTOR HUGO SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24157, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II, CC 02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MARCEL SELHORST ARRAIS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28563, da fun-
ção de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Altamira.

2. Dispensar a servidora JOYCE ALVES RODRIGUES,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28581, da fun-
ção de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Altamira, a contar de 16/01/2017, em virtude de
remoção.

3. Designar o servidor MARCEL SELHORST ARRAIS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28563, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Altamira.

4. Designar a servidora KARLA CRUZ MONTENEGRO,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28757, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Altamira.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

1. Dispensar o servidor PIETRO RICARDO OLIVEIRA VA-
NETTA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25259,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete
do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paragominas, a contar de 05/01/2017, em
virtude de falecimento.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora IDA MARCYLENE SOARES GA-
ZEL DE LYRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 28667, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

2. Designar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27542, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da
República no Município de Altamira.

3. Designar a servidora IDA MARCYLENE SOARES GA-
ZEL DE LYRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 28667, para exercer a função de confiança
de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da Re-
pública do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Altamira.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Designar a servidora BRENA BASTOS E SILVA COUTI-
NHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 22071, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 12º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 16, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MAIR AUGUSTO CUNHA DO
AMARAL, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 11878, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará.

2. Designar a servidora MÁRCIA REGINA VASCONCE-
LOS MARQUES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 16611, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 10, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar o servidor MAX TÚLIO RIBEIRO ME-
NEZES, matrícula Siape nº 1733578, requisitado do Ministério da
Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, confor-
me Portaria CGU nº 204, de 17 de janeiro de 2017, publicada no
DOU nº 18, Seção 2, Pag. 45, de 25 de janeiro de 2017, para exercer
a Função de confiança de Assistente Nível II, FC-02, do gabinete do
5º Ofício da Procuradoria da República em Roraima, conforme Pro-
cesso Administrativo autuado sob nº 1.32.000.000135/2017-62.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 28, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor GABRIEL DRUDA DEVEIKIS, Ma-
trícula 24487, do cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

2. Nomear RENAN PUGA GRELLET, bacharel em Direito,
para o cargo supracitado.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993,

CONSIDERANDO a decisão proferida no processo nº
0808411-45.2015.4.05.8100, em trâmite no TRF da 5ª Região, que
concedeu efeito suspensivo à apelação para assegurar à Procuradora
do Trabalho Mariana Ferrer Carvalho Rolim a remoção provisória
para a PRT da 7ª Região, localizada em Fortaleza/CE, até o jul-
gamento da apelação, resolve:

Art. 1º. Remover, em caráter sub judice, a Procuradora do
Trabalho Mariana Ferrer Carvalho Rolim da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Juazeiro do Norte/CE para a sede da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região, Fortaleza/CE, com
período de trânsito de 15 (quinze) dias, a partir da publicação da
presente Portaria.

Art. 2º. Determinar a alteração da situação do 1º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Juazeiro do
Norte/CE para "ofício provido com designação suspensa mediante
lotação provisória na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Re-
gião".

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

SECRETÁRIO-GERAL

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no-
meado pela Portaria n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,
resolve:

Nº 57 - Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA,
matrícula 4809-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializa-
do/Planejamento e Orçamento da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 23 a 27/01/2017, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Despesas com Pessoal e Benefício
Social da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da
Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020015) (Ta-
bularium nº 08191.006563/2017-70).

Nº 58 - Dispensar, a contar de 23/01/2017, a servidora RAQUEL DA
SILVA LIMA, matrícula 4962-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa
do Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial,
código FC-02 (50090012) (Tabularium nº 08191.006695/2017-00).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE JANEIRO 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.006387/2017-76, resolve:

Designar o servidor JOÃO EUSTAQUIO RABELO, ma-
trícula 4292-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Ges-
tão Pública da carreira do Ministério Público da União, para subs-
tituir, no período de 30/1 a 24/2/2017, o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Serviços Gerais da Secretaria de Administração, código
CC-02 (62040017).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 68, DE 25 DE JANEIRO 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.007302/2017-77, resolve:

Designar o servidor JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR,
matrícula 3364-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Secretário Executivo do Gabinete da Vice-Procu-
radoria-Geral de Justiça da Secretaria Executiva da Vice-Procura-
doria-Geral, código CC-04 (53001001), dispensando, em consequên-
cia, a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula 5169-1.

LEONARDO ROSCOE BESSA




